
は
な
こ
と
ば 

 
 

有料老人ホーム

美華 広報誌 

～
吉
川
様 

九
月
の
短
歌
～ 

夕
暮
れ
に
吹
く
風
肌
に
涼
し
く
て 

秋
の
最
中
を
感
ず
こ
の
頃 

秋
な
れ
ば
田
ん
ぼ
の
稲
も
少
し
づ
つ 

黄
金
の
色
に
変
わ
り
つ
つ
あ
り 

2022年 9月号 

みはな職員紹介リレー 

自己紹介 

【趣味・特技】 子どもと自転車で遊びに行く事 【好きな食べ物】 うどん 

【入居者・ご家族へのメッセージ】  

 栄養部では毎日安心で安全な美味しい料理を心掛けて調理をしております。 

 これからも皆様に食事が楽しみだと思って頂ける様、スタッフ一同頑張ってまいります。 

8月お誕生日会 

8月のお誕生日会も楽しくお祝いさせて頂きました。 

8月にお誕生日を迎えられたのが女性の入居者様ばかりだったからなのか、お寿司などのお食事より
もケーキなどのスイーツを前にしている時の方が良いお顔をされていました☆ 

 1階花火大会 

 夕方もまだ少し暑いですが、久しぶりに
手持ち花火を楽しみました！ 

秋の美華祭りでは他階の入居者様にも花火
を楽しんで頂く予定です。 

 2階かき氷 

 少し遅くなってしまいましたが、
2階でかき氷イベントをした時のお
写真です。今回は抹茶・イチゴ・メ
ロン・ブルーハワイの4種類のシ
ロップを用意しました。 

 かき氷は食べてる時だけでなく、
シロップを選ぶ時や、食べた後に舌
の色が変わったか確認をする時も楽
しいですよね。 

宮崎 豐  栄養部・調理師 



 
美杉会グループの願い 

○私 た ち は 患 者 さ ん の 苦 痛 を す み や か に 和 ら げ る こ と に 努 め ま す 

○利 用 者 さ ん が 心 豊 か で 安 心 し た 生 活 を 送 れ る よ う 支 援 し ま す 

○常 に 向 上 へ の 志 を も ち ま す 

○医 療 ・ 保 健 ・ 介 護 を 包 括 的 に 行 い 、 地 域 社 会 へ 貢 献 し ま す         社会福祉法人 美郷会 

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

 

 

 

 
   

16日 

集団リハビリ 

17日 

 

18日 

事務室休み 
 

19日 
事務室・理美容お休み 

敬老会 
1階ヨガ体操 

20日 

集団リハビリ 

21日         

移動スーパー 

22日 

上映会 

入居者様向け勉強会 

23日 

事務室・理美容お休み 

集団リハビリ 

24日 

 

25日 

事務室休み 

26日 

理美容 

27日 

集団リハビリ 

28日 

移動スーパー 

合同誕生日会 

29日 

3階ヨガ体操 

30日 

集団リハビリ 

10月1日 

 

2日 

事務室休み 

3日 

理美容 

4日 

集団リハビリ 

5日 

移動スーパー 

6日 

フラワーアレンジメント 

7日 

集団リハビリ 

8日 

  

9日 

事務室休み 

10日 

事務室・理美容お休み 

2階ヨガ体操 

11日 

集団リハビリ 

12日 

美華まつり 

13日 

上映会  

14日 

集団リハビリ 
15日 

２０２２年 

9月１６日～ 10月１５日 

有料老人ホーム 美華 住所：枚方市招堤北町2– 34– 1 電話：072–864–5713 

 

※予定変更の場合はご了承ください。 
この他に各階で手作りおやつなどの   

    レクリエーションを企画しています。 

 8月は枚方市のコロナの感染者数も多い状況が

続き、なかなか気の抜けない日々でした。前回

のはなことばの行事予定に載せていたお相撲の

イベントも延期させて頂いた状況です。9月に入

り、ピーク時よりも感染状況が落ち着いてきて

おり、在宅医療の先生による４回目のコロナワ

クチンの接種も進んでいます。感染が落ち着く

ことを願いつつ、また外出などのイベントがで

きれば…と検討を始めています。 

 10月1日から後期高齢者医療制度に２割負担

が新設されます。新しい保険証が届きました

ら、一度施設にご提示をお願いします。新しく2

割になった方を対象に、厚生労働省は急激な負

担増加を抑制するため、外来受診の負担増加額

が最大で月3000円までになるよう、3年間の経

過措置を設けています。複数の医療機関にか

かっていると、償還払いになる場合もあるよう

です。2割負担になった方は事前にお知らせなど

を確認しておくと、安心して受診できるかと思

います。 

 だんだん涼しくなる季節の変わり目のため、

体調を崩さないように気をつけてましょう。 

～面会等について～ 

 新型コロナウイルス感染拡大防止の為、窓越し・オンライン面会にて対応しています。ご予約は事務室又はお電話にて承っております。  
 衣類等の荷物整理のための居室への入室をご希望の際は必ず事前に事務室までお電話をお願い致します。月曜～土曜(祝日を除く)の9時～
17時で入居者様とは直接接触をしない形での対応となります。 ※近隣の感染状況等によって予約後に中止のご連絡をする可能性もあります
ので、予めご了承下さい。いつも施設の感染対策にご協力下さり、ありがとうございます。 

今月の季節湯 

  コスモスの香りの湯 

3階 レクリエーション 
「コロナが流行ってますが、日々のレクリエーションとかはどうですか？」とご質問頂くことが
ありましたので、9月のある1日の3階レクリエーションのご様子のお写真を載せてみました。こ
の日はボールを投げることで少し運動を兼ねたレクリエーションですが、他の日には脳トレをし
たり、昔の懐かしい歌を聴いて楽しんで頂いたりしています。 


